Дело №1-121/2020

УИД: 22RS0029-01-2020-000502-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 11 ноября 2020 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

защитника Райсбиха Л.А., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№ и ордер №№№,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, /////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего слесарем ;;;; судимого: /////// Кулундинским районным судом по ч. 2 ст. 318 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года, постановлением Кулундинского районного суда от /////// испытательный срок продлен на 2 месяца; /////// Кулундинским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ///////) к 11 годам лишения свободы, постановлением Рубцовского городского суда от /////// приговор от /////// изменен в части наказания: понижено наказание по приговору от /////// по ч.2 ст.318 УК РФ (в ред. ФЗ № 26 от 07.03.2011 г) до 5 лет 11 месяцев, по приговору от /////// по ч.1 ст.105 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ///////) - 10 лет 11 месяцев лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы /////// по отбытию срока, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

/////// в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 50 минут, у ФИО1, находившегося дома по адресу: -----, возник преступный умысел в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», путем сбора дикорастущей конопли, без цели сбыта, для последующего личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, взял у себя дома полимерный пакет и пешком направился к участку местности, расположенному на расстоянии 1 000 метров в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», находящейся по адресу: ----- где в вышеуказанное время, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, которые помещал в принесенный с собой полимерный пакет, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 258 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего направился в сторону своего дома.

После этого, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, /////// в период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 55 минут стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 258 граммов, незаконно приобретенное им в указанном месте в указанное время, передвигаясь от участка местности, расположенного на расстоянии 1 000 метров в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», находящейся по адресу: -----, до участка местности, расположенного на расстоянии 530 метров в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», находящейся по адресу: ----- где его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции. В последующем в ходе проведенного /////// в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 15 минут осмотра места происшествия данного участка местности у ФИО1 были изъяты наркотические средства. Разрешения на приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 258 граммов, что является крупным размером, ФИО1 не имел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования следует, что вывозя мусор на свалку, расположенную в с. Кулунда в районе «Победа», на расстоянии около 1 км в северном направлении от «Кулундинского маслозавода», он увидел дикорастущую коноплю и ему захотелось попробовать употребить ее путем курения. До этого наркотические средства он никогда не употреблял. Для этого он сорвал щепотку в виде листьев конопли, то есть было очень малое количество, после чего употребил их дома путем курения. /////// в вечернее время около 20 часов 00 минут он, находясь у себя дома по адресу: -----, снова захотел употребить коноплю путем курения, для чего решил пойти и нарвать некоторое количество конопли на ту же свалку. С этой целью в этот же день примерно в это же время он взял черный полиэтиленовый пакет дома и направился на свалку, которая расположена в северном направлении от «Кулундинского маслозавода», который находится на ул. МПС. Придя на свалку, он отошел еще на некоторое расстояние, чтобы его было трудно заметить, как он будет рвать коноплю. Он находился примерно в 1-1,5 км от «Кулундинского маслозавода». Время было около 20 часов 30 минут. Далее он в течении 10-15 минут выборочно нарвал некоторое количество верхушечных частей и листьев конопли и поместил их в принесенный с собой черный пакет. После этого он направился обратно к себе домой. Пройдя некоторое расстояние в сторону «Кулундинского маслозавода», его остановили сотрудники полиции и спросили куда он идет и что находится в пакете, на что он ничего не скрывая, рассказал им, что в пакете находится конопля, которую он только что нарвал. Далее сотрудники полиции пригласили понятых и следователя, в присутствии которых у него изъяли полиэтиленовый пакет с коноплей. В последующем он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых у него были сделаны смывы с рук ватным тампоном, который смачивали спиртом. Затем, с его добровольного согласия, он был доставлен в «Кулундинскую ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Разрешение на приобретение и хранение наркотических средств у него нет. Умысла на сбыт наркотических средств у него также не было, он приобрел вышеуказанные наркотические средства для собственного употребления (л.д. 54-56; 69-70).

Из протокола проверки показаний на месте от /////// следует, что ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 000 метров в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», находящейся по адресу: ----- и пояснил, что на данном участке местности /////// в период примерно с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут он приобрел части дикорастущей конопли, которые поместил в черный пакет, принесенный заранее с собой из дома, чтобы в дальнейшем употребить лично путем курения. В ходе проверки показаний на месте установлено, что на указанном ФИО1 месте приобретения им конопли, действительно имеются очаги произрастания дикорастущей конопли. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 530 метров в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», находящейся по адресу: ----- и пояснил, что на данном месте он был задержан сотрудниками полиции с пакетом, в котором находилась приобретенная им конопля в вышеуказанном месте, после чего данный пакет с коноплей у него был изъят, а он был доставлен в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств произошедшего (л.д. 59-62).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела.

Так, из показаний свидетеля ВМВ следует, что /////// в вечернее время его и неизвестную ему женщину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Осмотром места происшествия являлся участок местности, расположенный на расстоянии около 0.5 км от здания «Кулундинского маслозавода». В осмотре принимал участие мужчина, который представился ФИО1 который в руках держал полиэтиленовый пакет черного цвета с каким-то содержимым. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был задержан на этом месте с данным пакетом по подозрению в приобретении наркотических средств, а именно дикорастущей конопли. В ходе осмотра сотрудники полиции спросили у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 в присутствии всех участвующих в осмотре лиц пояснил, что в находящемся при нем черном полиэтиленовом пакете находится конопля, которую он в тот же день, то есть ///////, около 20 часов 30 минут нарвал недалеко от этого места, а именно на расстоянии около 1.5 км от «Кулундинского маслозавода», чтобы в дальнейшем употребить лично, цели сбыта у него не было. Сотрудники полиции изъяли у ФИО1 данный пакет и продемонстрировали всем участвующим лицам его содержимое. В данном пакете находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Пакет и содержимое в нем было изъято. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в кабинете № 21, в присутствии его и еще одного понятного, у ФИО1 были отобраны смывы с кистей рук ватным тампоном, смоченным спиртом и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет. Также для образца был сделан чистый ватный тампон, смоченный спиртом и который был помещен в другой прозрачный полиэтиленовый пакет (л.д. 43-44).

Свидетель МВН пояснил, что он в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного группы наркоконтроля МО МВД России «Кулундинский», и в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. /////// в вечернее время он совместно с УУП КМК в рамках профилактической операции «Мак», проводили оперативно-розыскные и иные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе работы около 20 часов 50 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 500-1000 метров в северо-западном направлении от «Кулундинского маслозавода», находящегося по адресу-----, ими был замечен мужчина, который направлялся в сторону данного завода, а в руках у него был полимерный пакет черного цвета. Поехав на встречу мужчине, они остановили его для проверки содержимого пакета, находящегося при нем. Данным мужчиной оказался ФИО1 /////// г.р., житель с. Кулунда. На их вопрос – откуда и куда он идет и что находится в имеющемся при нем полимерном пакете, ФИО1 пояснил, что он идет с участка местности, расположенного около 1.5 км от «Кулундинского маслозавода» домой и в пакете находится дикорастущая конопля, которую он только что нарвал. После того, как ФИО1 продемонстрировал содержимое пакета, было установлено, что в нем находится вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом конопли. О произошедшем было сообщено в дежурную часть МО МВД РФ «Кулундинский». Для удостоверения факта изъятия у ФИО1 данного пакета с веществом растительного происхождения были приглашены двое незаинтересованных понятых, а также следователь. В ходе осмотра места происшествия данного участка местности в присутствии понятых и иных участвующих лиц ФИО1 было предложены выдать предметы и вещества, в том числе наркотические средства, находящиеся при нем, если таковые имеются, на что последний пояснил, что в находящемся при нем черном полиэтиленовом пакете находится конопля, которую он нарвал на участке местности, расположенном на расстоянии около 1.5 км от «Кулундинского маслозавода» в тот же день, то есть ///////, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут для личного употребления, цели для сбыта не было. Пакет с веществом растительного происхождения у ФИО1 был изъят и упакован. Далее ФИО1 был доставлен в МО МВД РФ «Кулундинский» по адресу: -----, где в кабинете № 21 в присутствии понятых у ФИО1 были отобраны смывы с кистей рук ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, который был помещен в бесцветный полиэтиленовый пакет № 2. Также был сделан контрольный ватный тампон (чистый), смоченный в спиртосодержащей жидкости, который был помещен в бесцветный полиэтиленовый пакет № 1. С добровольного согласия ФИО1, он был доставлен в кабинет нарколога КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 47-49).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП за №№№ от /////// следует, что УУП МО МВД России «Кулундинский» ФИО2 сообщил о том, что /////// в 20 часов 55 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 1.5 км в северо-западном направлении от территории ООО «Кулундинский маслозавод», расположенной по адресу: -----, ул. МПС, 10, был остановлен ФИО1 /////// г.р., при котором был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения с характерным пряным запахом (л.д. 5).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что /////// в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии ----- по адресу: ----- обнаружен и изъят пакет №1: вещество растительного происхождения (л.д. 6-9).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что /////// в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 20 минут в ходе осмотра кабинета № 21 МО МВД России «Кулундинский» по адресу: -----, у ФИО1 изъяты: пакет № 1: контрольный ватный тампон; пакет № 2: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1(л.д. 10-11).

Согласно заключения химической судебной экспертизы №№№ от ///////, в изъятом /////// в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 530 метров в северо-западном направлении от ООО «Кулундинский маслозавод» по адресу: -----, у ФИО1 пакете № 1 - обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуаной), массой в высушенном состоянии 258 граммов. (л.д. 22-24).

Согласно заключения химической судебной экспертизы №№№ от /////// на изъятых /////// в ходе осмотра места происшествия, в кабинета № 21 МО МВД России «Кулундинский» по адресу: -----, контрольном ватном тампоне, предоставленном на экспертизу в пакете № 1, следов наркотических средств не обнаружено; ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1, предоставленном на экспертизу в пакете № 2, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 28-29).

Согласно протокола осмотра предметов от ///////, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от /////// осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пакет №№№, в котором находится полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 258 граммов; пакет №№№, в котором находятся ватный тампон (контрольный ватный тампон) без следов основных каннабиноидных компонентов, в том числе – тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля; ватный тампон (смывы с кистей рук ФИО1), на котором обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д. 35-37, 38-39).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №№№ от /////// у ФИО1, /////// года рождения, установлено наркотическое опьянение (л.д. 19)

Из справки о результатах химико-токсикологического исследования №№№ от /////// следует, что при исследовании мочи гражданина ФИО1 обнаружено вещество метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК-СООН) (л.д. 18).

ФИО1, /////// года рождения, страдает пагубным употреблением каннабиноидов. В лечении не нуждается. Наркоманией не страдает, что следует из заключения наркологической судебной экспертизы КГБУЗ «Наркодиспанер г.Рубцовск» от /////// (л.д. 33).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. Квалификация содеянного им по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, является верной. Основания для данной квалификации действий подсудимого нашли свое подтверждение в судебном заседании и не вызывают сомнений.

Вина подсудимого в содеянном установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. По месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив (опасный) преступлений.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимого расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие наступления тяжких последствий, занятость общественно-полезным трудом, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также того, что ФИО1 совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, в соответствие с требованиями п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката на стадии предварительного расследования в размере 7500 рублей подлежат взысканию с ФИО1 Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не установил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с /////// по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО1 меру пресечения – содержание под стражей. Под стражу взять в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой не менее 258 граммов; ватный тампон (контрольный ватный тампон), ватный тампон (смывы с кистей рук ФИО1) - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета, понесенные на стадии предварительного расследования, процессуальные издержки в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий О.А. Клименко